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(بررسی موردي: شهرستان بافق)

3،غلامرضا میري2رضازاده، معصومه حافظ1پورعباس غنی

چکیده
هاي بزرگ آهن چغارت که به عنوان یکی از قطبشهر بافق در استان یزد و همجواري معادن بزرگی همچون معدن سنگ

هاي تحقیق از نمونه شود، قرار دارد. در این پژوهش جهت بررسی و آزمون فرضیهذخیره آهن خاورمیانه نیز محسوب می
اي، فریدمن، مدل تغییر تک نمونهTهاي آماري، و روشExcellو Spssافزارهاي آماري جامعه آماري و پرسشنامه، نرم

هاي مجتمع استفاده شده است. این پژوهش در پی پاسخ به این سوال اصلی قرار گرفته است که فعالیتSwotسهم و
گذار بوده است؟ که با استفاده از آهن چغارت به چه میزان در توسعه اقتصادي و فیزیکی شهرستان بافق تأثیرمعدنی سنگ

نفر اعضاي نمونه 378فرضیه پژوهش مورد اثبات قرار گرفت و نتایج آن بدین شرح حاصل گردید؛ از 2افزارها این نرم
325درصد و انحراف معیار 106واریانس 4ها و ارقام بدست آمده عبارتند از: میانگین افزار آماري، دادهجامعه آماري در نرم

Tدرصد که با استفاده از آزمون  TEST حاصل گردید و این نتیجه اثبات فرضیه اول پژوهش یعنی فعالیت -1/206مقدار
آهن چغارت در تغییر ساختار اشتغال و درآمدزایی شهر بافق تأثیرگذار بوده است را بدنبال داشت. در مجتمع معدنی سنگ

Tدرصد و مقدار442درصد و انحراف معیار 196، واریانس 4فرضیه دوم نیز مقدار میانگین  TEST 1/183فرضیه دوم-
آهن چغارت نقش مؤثري در توسعه بدست آمد و این نتیجه نیز فرضیه دوم تحقیق یعنی فعالیت مجتمع معدنی سنگ

فیزیکی شهر بافق داشته است، را مورد تأیید قرار داده است.

شتغالفعالیتواژگان کلیدي:  کی، ا زایی، معدن چغارت، بافق.هاي معدنی، توسعه اقتصادي و فیزی
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مقدمه
هاي داراي منابع معدنی و مواد اولیه، موقعیت سرزمین

باشند. چنانچه صنایع مناسبی را براي رشد و توسعه دارا می
ملی، قدرت لازم جهت تبدیل این مواد به کالاهاي مصرفی 

هاي ایجاد اشتغال، افزایش جمعیت را دارا باشد، زمینه
ارزش افزوده و رشد و توسعه اقتصادي در سرزمین فراهم 

). پژوهش حاضر با هدف 93: 1385گردد (شکویی،می
آهن چغارت در توسعه بررسی تأثیر جغرافیایی معدن سنگ

با تحقیقاین اقتصادي شهرستان بافق انجام شده است.
-ها، یک پژوهش توصیفیماهیت و روش گردآوري داده

تحلیلی است. با توجه به اهداف موردنظر در هر یک از 
هاي مقاله براي گردآوري اطلاعات از دو روش بخش

اسنادي و پیمایشی استفاده شده است. شیوه پیمایشی که 
ابتدا .موردي استفاده شده استدر بخش عملی و مطالعه

آوري اطلاعات جمعیتی، مهاجرت و فعالیت پس از جمع
70حاصل از شرایط بازار کار در شهرستان بافق در دهه

70در دههشهرستاناین پرداخته و مشخص شد که 90تا
بهوضعیت راکدي از علیرغم محرومیت و کمبود منابع آبی 

گزارش آب لحاظ رشد جمعیتی برخوردار بوده است (
.)1392-93اي استان یزد، منطقه

آهن از محل هاي سنگاما با گذشت زمان و استخراج توده
زمینه مهاجرپذیري را براي این شهرستان مذکورمعدن 

با سیل عظیمی از 80فراهم نموده تا جایی که در دهه 
مهاجران و افراد غیربومی مواجه گردیده و این امر سبب 
رشد فزاینده بافت شهري شهرستان بافق و به طبع آن 

آهن چغارت بر پیشرفت این تأثیرپذیري جایگاه معدن سنگ
شهرستان شده است. براي سنجش تأثیر نقش معادن 

آهن چغارت در توسعه شهرستان بافق اقدام به سنگ
مشاهده مستقیم و پرکردن فرم پرسشنامه خانوار از 

ازو بعدگردید سرپرست خانوارهاي ساکن این شهرستان 
که این نتیجه حاصل شد انجام و تکمیل مراحل تحقیق 

موثر ن شهرستااین کالبدي در مهاجرپذیري و توسعهمعدن
آهن هاي معادن سنگبوده و به طور کلی گسترش فعالیت

برخی مزایا و معایب را براي شهرستان بافق به همراه داشته 
گزارش آماري و محاسبه بیلان آب زیرزمینی دشت است (
زایی، تثبیت . معدن فوق اگرچه باعث اشتغال)1380بافق،

جمعیت، توسعه خدمات وابسته به معدن به ویژه ترانزیت 
و هاي حملآهن، افزایش شرکتاندازي راهکالا، ایجاد و راه

هاي نقل در سطح شهر و شهرستان، افزایش فعالیت
ساختمانی و به کارگیري کارگران ساختمانی، افزایش 

آموزشی و خدمات شهري -فروشی، بهداشتیخدمات خرده
و تا حدودي توسعه کالبدي و اقتصادي شهر شده است، اما 
باعث محدودیت بیشتر منابع آبی، افزایش گرد و خاک، 

هاي کشاورزي، افزایش تردد ناشی از تخریب مراتع و زمین
هاي شهر و شهرستان و کارهاي ها در سطح جادهکامیون

سنگین براي کارگران غیرماهر ساکن شهر و شهرستان شده 
(مصاحبه: محمد جواد عسگري مدیرعامل معدن است

آهن چغارت).سنگ 

کلیات
اهداف کلی پژوهش

آهن چغارت در توسعه بررسی نقش معدن سنگ-1
تواند راهنماي خوبی در جهت اقتصادي شهر بافق می

در کل آگاهی از وضعیت اشتغال، میزان مهاجرت، درآمد و 
سطح زندگی مردم شهر بافق باشد.
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آهن بافق شناخت وضعیت فعالیت مجتمع معدنی سنگ-2
اي، محلی.در ابعاد ملی، ناحیه

بررسی و شناخت وضعیت توسعه اقتصادي شهر بافق.-3
اقتصادي صنعت چغارت در -شناخت اثرات اجتماعی-4

توسعه کالبدي شهر بافق. ارائه راهبردهایی در جهت بهبود 
اقتصادي معدن چغارت در توسعه پایدار -اثرات اجتماعی

شهر بافق. 
بررسی تنگناها و مسائل ناشی از فعالیت معدن چغارت -5

در ابعاد فضایی کالبدي شهر بافق.
هاي پژوهشفرضیه

آهن چغارت از شروع رسد که معدن سنگچنین به نظر می
فعالیت تاکنون در افزایش درآمد میزان اشتغال سطح 
تولیدات و کاهش مهاجرت نقش مهمی داشته است پس 

باشد:فرضیات این تحقیق به صورت زیر می
آهن چغارت در تغییر فعالیت مجتمع معدنی سنگ-1

زایی شهر بافق تأثیر بسزایی داشته ساختار اشتغال و درآمد
است.

آهن چغارت نقش مؤثري لیت مجتمع معدنی سنگفعا-2
در توسعه فیزیکی شهر بافق داشته است.

مورد مطالعهمحدوده
کیلومتري جنوب شرقی شهر 110درواقع شهرستان بافق 

برخوردار منابع زیرزمینی متنوعیقرار گرفته و از یزد
خیز کشور به جمله مناطق معدنباشد این شهرستان از می

آهن چغارت، چاه گز و سه چاهون، رود. سنگشمار می
منگنز ناریگان، فسفات اسفوردي، سرب و روي کوشک و 
معدن مرمریت بیشه در، از مهمترین معادن بافق هستند. 

آهن مرکزي ایران در شرکت سهامی خاص معادن سنگ

کیلومتري شمال شرقی شهربافق و در حاشیه مرکزي 10
براي اکتشاف و 1350این شرکت در سال ایران قرار دارد

برداري از کانسارهاي آهن منطقه بافق توسط سازمان بهره
ذوب آهن ایران تأسیس شد و هم اکنون یکی از واحدهاي 
مهم زیرمجموعه شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران و 

-بندي و کنساآهن دانهکننده سنگشرکت تولیدبزرگترین
نتره کشور است. بلوک معدنی بافق با ذخیره بیش از یک 

ایران دارآهن کشور بعنوان مهمترین آهنسوم سنگ
است. به دنبال عملیات اکتشافی انجام شده، شناخته شده

آنومالی 38تاکنون در این منطقه بیش از 1340از سال
میلیارد تن شناسایی شده 1/7دار با ذخیره نزدیک به آهن

که مهمترین آنها معادن چغارت، سه چاهون، آنومالی 
آهن گز هستند شرکت سنگشمالی، میشدوان و چاه

بندي آهن دانهمرکزي ایران، بزرگترین تولیدکننده سنگ
-گزارش مطالعات هیدروسال گذشته است (30کشور طی 

این معدن طی این مدت، ). 1390لوژي منطقه بافق، 
آهن مورد نیاز کارخانه ذوب آهن اصفهان و برخی سنگ

80صنایع فولادسازي کشور را تأمین کرده و از سال 
آهن پیوسته است. هم تاکنون به جمع صادرکنندگان سنگ

اکنون از دو معدن چغارت و سه چاهون سالانه هشت 
شود که نیمی از آن آهن استخراج میمیلیون تن سنگ

است و بطور مستقیم براي مصرف بندي شدهآهن دانهسنگ
شود و در کارخانه ذوب آهن اصفهان و صادرات استفاده می

مابقی نیز در کارخانه فرآوري چغارت به کنسانتره 
).14: 1383(زیاري،شودآهن تبدیل میسنگ
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هاي استفاده شده در نتایج حاصل از روش
پژوهش (جامعه آماري)

42072با توجه به هدف این پژوهش، جامعه آماري شامل 
نفر از شهروندان شهر بافق و روستاهاي اطراف آن، مبتنی 

باشد. جهت می1390بر سرشماري نفوس و مسکن سال 
رسیدن به هدف مطلوب تعداد افراد در نظر گرفته شده 

سال به بالا 19جهت استفاده در فرمول حجم نمونه از سن 
مدنظر قرار گرفته شده است.

گیري (فرمول حجم نمونه)روش نمونه

N                                                                                  حجم نمونه :
Z عدد بحرانی جدول نرمال در سطح خطاي :α است که

ایم لذا:درصد در نظر گرفته95چون ضریب اطمینان را 
Pها نظر : نسبت افرادي است که در جهت تأیید فرضیه
دهند که چون هیچ اطلاعی در خصوص آن نداریم آن را می

دهیم.درصد قرار می5مساوي 
D دقت برآورد یا حداکثر خطایی است که در این تحقیق :

دهیم.درصد قرار می50آن را مساوي 
لذا با توجه به مقادیر: 

باشد. یعنی از می378در نتیجه حجم نمونه مورد نظر برابر 
باشد سال به بالا می19نفر که داراي سنین 26989بین 

نفر بوده است 378حجم نمونه آماري در نظر گرفته شده 
که پرسشنامه توسط آنها تکمیل شده است. 

هاي تحقیق و روش محاسبه هاي مورد نیاز، متغیرداده
هاآن

هاروش گردآوري داده
اي: روش کتابخانه

استفاده از کتب معتبر و تحقیقات داخلی و خارجی -1
استفاده از مقالات داخلی و خارجی-2
هااستفاده از مستندات الکترونیکی موجود در سایت-3

اي:روش پرسشنامه

-اي ترکیبی که در ابتدا پرسشدر این تحقیق، از پرسشنامه
دهندگان شناختی پاسخهایی در رابطه با اطلاعات جمعیت

هایی با توجه مطرح شده است و در قسمت دوم آن پرسش
5هاي تحقیق، براساس مقیاس به اهداف و سوالات و فرضیه

اي لیکرت استفاده شد. جدول زیر نحوه کدگذاري و گزینه
هاي سوالات تحقیق را بیان گذاري هریک از پاسخارزش
کند.می
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روایی یا اعتبار پژوهش
هاي در پرسشنامه پژوهش حاضر، سوالاتی که فرضیه

سنجد براساس موضوع مورد بررسی و پژوهش را می
تحقیقات گذشته در این زمینه تدوین گردید و در اختیار 
اساتید محترم قرار گرفت و مطابق با نظر آنها اصلاحات لازم 
انجام شد، در نهایت نگارنده تأیید روایی پرسشنامه را از 

نظر اساتید بهره برده است.
پایایی و قابلیت اعتماد پژوهش

در این تحقیق براي پایایی آزمون از روش آلفاي کرونباخ 
شود. هر قدر شاخص آلفاي کرونباخ به یک استفاده می

تر باشد، همبستگی درونی بین سوالات بیشتر و در نزدیک
تر خواهند بود. مبتنی بر نظر ها همگننتیجه پرسش

متخصص آماري، در صورتی که مقدار ضریب آلفاي کرونباخ 
درصد بدست آید 7اي بیشتر از هاي پرسشنامهبراي داده

بیانگر آن است که پرسشنامه از پایایی لازم برخوردار 
باشد. باشد. در نتیجه پژوهش داراي قابلیت اعتماد میمی

جهت ارزیابی مقدار ضریب آلفاي کرونباخ در این پژوهش از 
استفاده شده است. مقدار ضریب آلفاي SPSSافزار نرم

درصد محاسبه گردید و 86کرونباخ براي پرسشنامه مذکور 
باشد، در درصد می7با توجه به اینکه این مقدار بیش از 

نتیجه پرسشنامه پژوهش حاضر از پایایی لازم برخوردار 
). 63: 1379باشد (شیعه،می

فرمول آلفاي کرونباخ

هاي آماري تحقیقروش
هاي آمار توصیفی به کاربرد روشهاي توصیفی: روش

هاي فراوانی ها محاسبه جدولمنظور تجزیه و تحلیل داده
ها به تفکیک هر یک از متغیرهاي بوده است که داده

شوند.جمعیت شناختی توصیف می
براي بررسی و تهیه پاسخ سوالات هاي استنباطی:روش

هاي آمار استنباطی استفاده گردید (مرکز تحقیق از روش
).1390آمار ایران و استان یزد، 

ها از آزمون کلوموگروف جهت تعیین نرمال بودن داده-1
اسمیرنوف و جهت کشف وجود رابطه معنادار بین 

اي استفاده تک نمونهTمتغیرهاي مدل پژوهشی از آزمون 
شده است.

بندي متغیرهاي جامعه آماري از آزمون جهت رتبه-2
فریدمن استفاده شده است. این آزمون براساس میانگین 

دهد و اولویت اي به هر متغیر میمتغیرها در جامعه، رتبه
نماید (مرکز پژوهش هر یک را در آن جامعه مشخص می
).1394شهرداري و فرمانداري شهرستان بافق، 

Shift(مدل تغییر سهم -3 Share Analysis( روش :
بینی شرایط اقتصادي و تغییر سهم براي تحلیل و پیش

اشتغال سطوح جغرافیایی منطقه و شهر مورد استفاده قرار 
گیرد. در این روش مقیاس مرجع، مقیاس کشور یا می

شود که سطوح جغرافیایی مورد مطالعه با استان گفته می
).59: 1387نژاد، شود (بمانیان و محموديآن سنجیده می

: این مدل براي تحلیل موقعیت مدل طولی و عرضی-4
هاي بینی سهم بخشاقتصادي به منظور شناخت و پیش

اقتصادي شهر یا منطقه در مقایسه با سطح ملی، به کار 
شود (مرکز سازمان برنامه بودجه کشور و استان گرفته می

).1392یزد، 
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هاي توصیفی)هاي پژوهش (دادهیافته
جنسیت

سن

وضعیت تأهل

سطح تحصیلات

شغل

بومی و غیربومی

سطح درآمد

هاي استنباطی) هاي پژوهش (دادهیافته
همانطور که بیان گردید پژوهش حاضر شامل دو فرضیه 

باشد. در ادامه ابتدا سوالات مرتبط با هریک از می
تک Tهاي تحقیق بیان شده و سپس از آزمون فرضیه
ها مورد آزمون قرار خواهند گرفت.اي فرضیهنمونه
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فرضیه اول
آهن چغارت در تغییر فعالیت مجتمع معدنی سنگ

ساختار اشتغال و درآمدزایی شهر بافق مـؤثر بوده است.
آهن چغارت در تغییر فعالیت مجتمع معدنی سنگ

ساختار اشتغال و درآمدزایی شهر بافق مـؤثر نبوده است.
سوال از جامعه 5به منظور بررسی فرضیه اول پژوهش، 

آماری تحقیق پرسیده شد. درصد فراوانی، فراوانی و 
های ساکنین شهرستان بافق به هریک از میانگین پاسخ

) ارائه شده است.8-5سوالات در جدول (

به منظور بررسی آزمون فرضیه اول پژوهش، ابتدا از پاسخ 
مقدار 5-8های افراد به چهار سوال موجود در جدول 

میانگین، واریانس و انحراف معیار مشخص گردید. (جدول 
5-9.(

ای فرضیه مورد تک نمونهTو سپس با استفاده از آزمون 
گیرد:آزمون قرار می

نتیجه آزمون
)، از آنجایی که 10-5با توجه به نتایج ذکر شده در جدول (

درصد 50و کمتر از 000/0مقدار سطح معناداری برابر 
بدست -206/1منفی و برابر tباشد، و همچنین مقدار می

تأیید نگردید و 1Hرد نشده و 0Hآمده است، لذا فرضیه 
تحقیق تأیید شد لذا از دیدگاه ساکنان 1در نتیجه فرضیه 

شهرستان بافق، معدن چغارت در زمینه درآمدزایی و 
اشتغال موثر بوده است.

فرضیه دوم
0Hآهن چغارت نقش مؤثری فعالیت مجتمع معدنی سنگ

.در توسعه فیزیکی شهر بافق داشته است

1Hآهن چغارت نقش مؤثری فعالیت مجتمع معدنی سنگ
در توسعه فیزیکی شهر بافق نداشته است.
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سوال در خصوص 7تحقیق، 2به منظور بررسی فرضیه 
های توسعه فیزیکی شهرستان بافق پرسیده شده مؤلفه

های ) تحقیق توزیع فراوانی پاسخ5-11(است. در جدول
ها ساکنان شهرستان بافق در خصوص هر یک از این مؤلفه

قابل مشاهده است.

های داده شده به تحقیق از پاسخ2به منظور آزمون فرضیه 
های توسعه فیزیکی ذکر شده در جدول (هریک از مؤلفه

) میانگین گرفته و متغیر جدیدی جهت آزمون این 11-5
ها و ). توزیع پاسخ76: 1371شود (سلطانی،فرضیه ایجاد می

) بیان 5-12آمار توصیفی مربوط به این متغیر در جدول (
شده است.

تحقیق از 1به منظور اثبات فرضیه دوم همانند فرضیه 
tآزمون  testشود. در این آزمون نیز مقدار استفاده میt

value شود. نتایج آزمون اختیار می3برابرt test در
بیان شده است. 5-13جدول 

نتیجه بحث
و برابر درصد50از آنجا که مقدار سطح معناداری کمتر از 

-1/183برابر Tبدست آمده است و همچنین مقدار0/000
گردد رد میتأیید شده وباشد، مجدداً فرضیهو منفی می

گردد و در نتیجه تأیید میو لذا فرضیه دوم تحقیق نیز
فعالیت مجتمع دیدگاه ساکنان شهرستان بافق در خصوص 

آهن چغارت در توسعه فیزیکی شهر بافق مؤثر معدنی سنگ
.)37: 1375خواهد بود (صرافی،
آزمون فریدمن
آهن چغارت بر بندی تأثیر معدن سنگبه منظور رتبه

های توسعه فیزیکی شهر بافق از دیدگاه مؤلفه
دهندگان از آزمون فریدمن استفاده شده است. نتایج پاسخ

بیان شده است.5-14و 5-13آزمون در جدول 
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، ازآنجا که مقدار سطح معناداري 5-13با توجه به جدول 
محاسبه گردیده است، لذا بین دیدگاه درصد 50کمتر از 

هاي توسعه فیزیکی شهر مورد ساکنان شهرستان بافق مولفه
بررسی در این پژوهش تفاوت معناداري وجود دارد.

شود، از بین مشاهده می5-14همانطور که در جدول 
هاي مورد بررسی در خصوص توسعه فیزیکی شهر مولفه

بافق با توجه به همجواري با معدن چغارت و بررسی دیدگاه 
ساکنان این شهرستان، وجود معدن چغارت در ابتدا موجب 

: 1386زایی و اشتغال براي ساکنین (عزیزي،افزایش درآمد
پذیري )، سپس افزایش درآمد شهرداري، مهاجرت145

شهرستان بافق و در نهایت موجب افزایش امکانات رفاهی و 
گردد.تفریحی می

آهن چغارت بر تحلیل تأثیرپذیري معدن سنگ
بافت شهري شهرستان بافق از نگاه مدل تغییر 

سهم
توان بیان مبتنی بر نتایج حاصله از مدل تغییر سهم می

هاي اقتصادي نمود شهرستان بافق در مقایسه با زیرساخت
هاي استان یزد در اولویت اول بخش صنعت سایر شهرستان

و معدن به عنوان تأمین کننده بعد اقتصادي شهرستان 
بافق مطرح است و این عرصه زمینه ایجاد سیستم تک 
بعُدي اقتصادي شهرستان را در گروي خود قرار داده است و 
این رخداد براي حال حاضر شهرستان بسیار پررونق به 

اما . )1384آید (مصاحبه با مهندس دهستانی، حساب می
گذارد، چرا که سایر مشاغل آینده نامطلوبی را به نمایش می

دیگر را تحت تأثیر خود قرار داده به طوریکه سبب پایین 
دهی آنها شده است. از بین رفتن آمدن میزان بهره

هاي کشاورزي روستا و حاشیه شهر بافق و رو آوردن زمین
کشاورزان، دامپروران به اشتغال در معدن چغارت بافق را 

توان به عنوان مثال بیان نمود.می
هـا و ضعف (درونی) و فرصـت–تحلیل نقاط قوت 

)Swotتهدیـدات (بیرونـی) (الگـوي تحلیلی 
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Wo -هاي استراتژي
استفاده از سیستم هاي جدید آبیاري-1
بافق-دو بانده کردن راه یزد-2
بیرجند(اتصال غرب -ایجاد و احداث راه آهن بافق-3

به شرق)
دادن مجوز حفر چاه-4
تشویق سرمایه گذاري توسط بخش خصوصی با -5

فراهم نمودن زیر ساخت هاي توسعه و همچنین 
تخفیف در پرداخت عوارض و مالیات

ارائه تسهیلات بانکی با بهره کم-6

s -نقاط قوت 
آهن وجود معادن پررونق در جوار شهرستان بافق همچون معدن سنگ-1

چغارت
وجود آب و هواي مناسب در دل کویر-2
داشتن مناطق ییلاقی، توریستی در جنوب شهر-3

هکتار زمین کشاورزي160وجود -4
داشتن سفره آب زیرزمینی غنی در استان استان یزد-5
جمعیت مناسب تحت پوشش خدمات شهري-6
وجود جمعیت با ساواد و تحصیل کرده در سطوح عالی-7
وجود اعتقادات مذهبی-8
وجود نیروهاي جوان و جویاي کار-9

وجود قنات-10

w -نقاط ضعف 
دور بودن از مراکز استان-1
بارندگی کم-2
بن بست بودن-3
نبود شبکه ارتباطی مناسب واصلی-4
ممنوعه بودن منطقه جهت برداشت آب و حفره چاه-5
عدم وجود سرمایه دار بزرگ-6
عدم سرمایه گذاري بخش خصوصی-7
استفاده از روش هاي بیاري سنتی (غرغابی)-8

Wt -استراتژي هاي 
لوله کشی چاههاي آب کشاورزي-1
آموزش و فرهنگ سازي جهت استفاده بهینه از -2

منابع آب در مناطق بیابانی
جداسازي آب شرب از سایر مصارف-3
حمایت از شاغلین کشاورزي با استفاده از بیمه و -4

دادن تسهیلات مناسب به کشاورزان
استفاده از ابزار قانونی با عوامل تغییر کاربري زمین -5

هاي کشاورزي بدون طی مراحل قانونی (خارج از 
)5ضوابط کمیسیون ماده 

در اختیار قرار دادن کود و سموم دفع آفات گیاهی -6
با قیمت مناسب به کشاورزان

واگذاري مراتع و زمین هاي اطراف شهر جهت احیاء -7
و استفاده متقاضیان

استفاده از رقوم گیاهی پربازده و مقاوم-8

O –ها فرصت

وجود معادن غنی اطراف بافق-1
کمک هاي معدن چغارت-2

ساکن شدن نیروهاي غیر بومی شاغل در معدن چغارت-3
رونق بخش حمل و نقل ناشی از تردد نیروهاي شاغل در معدن-4

So -هاي استراتژي
ایجاد صنایع تبدیلی و کارگاههاي زودبازده با استفاده -1

از کمک هاي معدن چغارت و سه چاهون
سرمایه گذاري در بخش توریسم و گردشگري با -2

استفاده از کمک هاي معدن چغارت
ایجاد روحیه کارآفرینی با تکیه بر دانش بومی-3
ایجاد رفاه و امنیت در محلات مختلف شهر-4

به کارگیري نیروهاي متخصص و تحصیل کرده در -5
امر توسعه شهر

اي و پرورش استفاده از قنات جهت کشت گلخانه-6
ماهی در آب شور منطقه بافق

T -تهدیدات 
افت سفره هاي آب زیرزمینی-1
تغییر کیفیت و کمیت آب-2
کاهش شاغلین در بخش کشاورزي-3
تغییر کاربري زمین هاي کشاورزي-4
پیشروي بیابان-5
تغییر کشت گونه هاي گیاهی-6
ایجاد گرد وغبار شدید-7
ایجاد تحولات اجتماعی و فرهنگی در بافت سنتی جمعیت-8
بالا گرفتن بزه هاي اجتماعی ناشی از مهاجرت-9

بیکاري و مهاجرت جمعیت جوان جویاي کار-10

St –استراتژي هاي 

مدیریت صحیح منابع آب-1
انتقال آب زاینده رود-2
ایجاد شبکه فاضلاب شهري-3
ایجاد گلخانه با استفاده از آب هاي موجود-4
گسترش عمودي شهر یا استفاده از زمین هاي درجه -5
سه

ایجاد کمربندسبز و کاشت گیاهان مقاوم به خشکی -6
مثل طاق، آتریپلکس

ایجاد و گسترش شهرک سکونتگاهی کارگران معدن -7
چغارت

استفاده از نیروي بومی در معدن چغارت-8
هاي نوین آبیارياستفاده از روش-9

آنلازم برايهايها، تهدیدات خارجی و استراتژيدرونی و فرصتقوت، ضعف): نقاط1-6جدول شماره(
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نتیجه گیري
هاي در نهایت با توجه به مطالعات صورت گرفته از بررسی

تأثیرات اقتصادي و فیزیکی معدن چغارت بر شهرستان بافق 
گردد:راهبردهایی به شرح زیر ارائه می

ترین راهکار و برنامه جهت توسعه و عمران شهر مهم
ساله عمرانی به عنوان بستر 5ریزي جهت تهیه طرح برنامه

ها باشد.گیريراهنماي کلیه تصمیم
طرح تفصیلی شهرستان بافق که در کنار آن با شروع تهیه

باشد زیربناي ساماندهی منطبق بر کلیات طرح جامع می
ها و شهرستان بر اساس معیارهاي کارشناسی شده اولویت

نیازها و ... طراحی گردد.
توان زمینه را ها میاز طریق افزایش درآمدي شهرداري

گذاري هر چه بیشتر در شهرستان فراهم آورد براي سرمایه
تر براي سکونت و تا بدین طریق باعث ایجاد فضاي مطلوب

زندگی در شهرستان شود. همچنین زمینه را براي اجراي 
سازي و رشد شهر در هایی که براي زیباها و پژوهشطرح

نظر گرفته شده است.
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